
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16» Г. АЛЬМЕТЬЕВСКА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН (МАОУ «СОШ № 16») 

ПРИКАЗ 

  

 17.03.2022  № 55  
  

    

 О подготовке к введению ФГОС НОО и ФГОС 

ООН нового поколения с 1 сентября 2022 года 

  

   

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях создания организационно-управленческих, материально-

технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и 

информационных условий введения новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, приказа 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 30.12.2021 № под 1832/21, 

приказа Управления образования Альметьевского муниципального района  от 31.01.2022 

№78 «Об организации работы по введению обновлённых ФГОС начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях Альметьевского 

муниципального района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обучение по ФГОС НОО и 

ООО в следующем составе: 

В.Г. Муковнина -руководитель рабочей группы, заместитель директора по УР                                                                                                                                                                           

Г.А. Шлыкова-руководитель рабочей группы, заместитель директора по УВР 

Члены рабочей группы:                

Р.А. Бадыкшанова- заместитель директора по УР 

В.Н. Митрофанова- заместитель директора по УР 

М.П. Азангулова- заместитель директора по УР 

Д.И. Шарипзянов- заместитель директора по информатизации 

С.Н. Бикбова-  заместитель директора по ВР  

Н.М. Назарова - заместитель директора по классам охраны зрения (в том числе с 

ОВЗ) 

А.Ф. Вагизова- руководитель МО учителей начальных классов  

Г.Р. Мухамедзянова- руководитель МО учителей русского языка 

Е.П. Бадриева - руководитель МО учителей истории 

Г.М. Мамедкулыева - руководитель МО учителей естественнонаучных предметов 

З.А. Валиахметова - руководитель МО учителей иностранных языков 

О.А. Самойлова - руководитель МО учителей математики, информатики, физики 

З.Н. Нургалиева - руководитель МО учителей технологии, искусства                                                                                                                                                                                                    

М.Н. Зарипов- руководитель МО учителей физической культуры, ОБЖ 

Т.Ф. Динмухаметова –зав.библиотекой  

2. Утвердить Дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на новые 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2021–2027 годы (Приложение 1) в МАОУ «СОШ №16» 

г.Альметьевска, Положение о рабочей группе (Приложение 2).  

3. Руководителем рабочей группы назначить заместителя директора по УВР 

Шлыкову Г.А. 



4. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода 

на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующие сроки: 

− с 01.09.2022 - 1-е и 5-е классы; 

− с 01.09.2023 - 2-е и 6-е классы; 

− с 01.09.2024 - 3-и и 7-е классы; 

− с 01.09.2025 - 4-е и 8-е классы;  

− с 01.09.2026 - 9-е классы. 

5. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-

методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение 

по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО:  

− анализ имеющихся в образовательной организации условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО 

в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

− изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по 

переходу на новые ФГОС;  

− внесение изменений в программу развития образовательной 

организации;  

− разработку на основе примерных основных образовательных 

программ соответствующего уровня образования основной образовательной 

программы образовательной организации, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

− разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х 

и 5-х классов по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год;  

− разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х 

классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

− разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

− приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС НОО и 

ФГОС ООО должностных инструкций работников образовательной 

организации; - внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся»;  

− разработку контрольно-измерительных материалов по учебным 

предметам в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

− разработку плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО;  

− формирование пакета методических материалов по теме реализации 

ООП НОО и ООО по новым ФГОС; 

− размещение на сайте образовательной организации информационных 

материалов о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО;  

− информирование родительской общественности о постепенном 

переходе на обучение по новым стандартам;  

− проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах по 

вопросам обучению по новым ФГОС;  

− проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов и родителей. 



6. Заместителю директору по УВР Шлыковой Г.А. довести настоящий приказ до 

членов рабочей группы и педагогов. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                            

Директор МАОУ «СОШ 

№16» 

 Н.В. Парфилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16» Г.АЛЬМЕТЬЕВСКА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН (МАОУ «СОШ № 16» г.Альметьевска) 

ПРИКАЗ 
  

 18.03.2022  № 62  
  

    

 О переходе образовательной организации на обучение 

по обновленным ФГОС   

  

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказов Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 "Об 

утверждении федерального образовательного стандарта начального общего образования", от 

31.05.2021 № 287 "Об утверждении федерального образовательного стандарта основного 

общего образования", в целях подготовки к введению ФГОС НОО  и ООО в 1, 5 классах,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по введению Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и основного общего 

образования (ФГОС НОО и ООО) с 1 сентября 2022 года во всех 1, 5 классах школы. 

2. Обеспечить создание необходимых условий для поэтапного введения ФГОС 

НОО и ООО в школе. 

3. Разработать и утвердить основную образовательную программу начального 

общего образования и основного общего образования в срок до 1 августа 2022 года. 

4. Привести в соответствие с требованиями ФГОС НОО и ООО нормативную базу 

школы, в том числе разработать и утвердить локальные акты, регламентирующие 

организацию и введение ФГОС НОО и ООО в срок до 1 августа 2022 года. 

5.  Привести в соответствие с требованиями ФГОС НОО и ООО и новыми 

тарифно-квалификационными характеристиками должностные инструкции работников 

школы. 

6. Определить список данных наименований учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО и ООО. 

7. Определить оптимальную для реализации модель организации образовательного 

процесса, обеспечивающую организацию внеурочной деятельности обучающихся в срок 

до 1 августа 2022 года. 

8. Осуществить повышение квалификации учителей в срок до 1 сентября 2022 

года. 

9. Разработать и утвердить план методической работы школы, включив 

мероприятия по сопровождению введения ФГОС НОО и ООО. 

10. Обеспечить кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия 

реализации ООП НОО и ООО в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО. 

11. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на зам. директора по 

УВР Шлыкову Г.А., зам директора по УР Муковнину В.Г. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «СОШ №16»                                                                   Н.В. Парфилова 
 

С приказом ознакомлены:  

 



___________ Муковнина В.Г.                                               ___________ Шлыкова Г.А. 
 


